Variação em pontos percentuais  da Margem Bruta 0,44 1,44 3,05

INDÚSTRIA DE MILHO SÃO JOÃO LTDA

6.11. Resultado Líquido do Período                                               

No mês de janeiro de 2026, a 

Recuperanda operou com resultado 

negativo de R$ 5.853,67 (cinco mil, 

oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta 

e sete centavos). Portando, o exercício de 

2026 inicia com prejuízo totalizando 

R$ 5.853,67 (cinco mil, oitocentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e sete 

centavos). 

Demonstrativo do Resultado do ExercÍcio   2025/2026                   

(Em R$)
nov/25 dez/25

Acumulado 

exercício de  

2025

jan/26

Acumulado 

exercício de  

2026

RECEITA  OPERACIONAL BRUTA     631.528,89     517.438,54     8.251.862,76     471.377,88     471.377,88

[...]

Considerando-se as demais obrigações tributárias e sociais, o endividamento tributário acumulado perfaz R$ 1.804.434,75, 

representando uma redução de 2,56% em relação a dezembro de 2025. Adicionalmente, o balancete de janeiro/2026, 

mostra que a Recuperanda contabiliza Impostos a Recuperar no montante de R$ 145.861,92 (cento e quarenta e cinco 

mil, oitocentos e sessenta e um reais e noventa e dois centavos). 

INDÚSTRIA DE MILHO SÃO JOÃO LTDA 
POSIÇÃO TRIBUTÁRIA 

Exercício 
(+) 

Obrigações 
Tributárias 

(+) 
Obrigações 

Sociais 

(+) 
Impostos 

Parcelados 

(=) Impostos 
Devidos 

nov/25 6.224,23  283.507,97  1.611.118,95  1.900.851,15

[...]

em janeiro/2026, e representam 24,34% do faturamento líquido; 

✓ Na apuração de janeiro/2026, a empresa operou com margem bruta positiva de 21,70%, e representou elevação de 

3,05 pontos percentuais, frente a dezembro/2025; 

✓ No mês de janeiro/2026, a Recuperanda operou com resultado negativo de R$ 5.853,67 (cinco mil, oitocentos e 

cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos). O prejuízo contábil no início de exercício de 2026, totaliza 

R$ 5.853,67 (cinco mil, oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e sete centavos); 

✓ Verifica-se nos indicadores econômicos crescimento nos índices de Liquidez entre os meses de dezembro de 2025 e 

janeiro de 2026. O Grau de Endividamento apresentou redução no período em análise. Atualmente a dívida das